
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

AREA SERVIZI GENERALI ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 26/07/2017

N. REGISTRO GENERALE:  183

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ESERCITAZIONI OBBLIGATORIE DEL 
PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE PRESSO IL POLIGONO DI TIRO 
2017-18-19 - CIG Z791EE75B7

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. PREMESSO che dal 01.01.2015 
è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10  
agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATE:
- la deliberazione C.C. n.  7 del  30.03.2017 “ESAME ED APPROVAZIONE DEL  BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019,  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  E RELATIVI ALLEGATI. ESAME EVENTUALI EMENDAMENTI” e s.m.i;
- la  deliberazione  G.C.  n.  35 del  10/04/2017 “BILANCIO  DI  PREVISIONE   2017-2019   -  APPROVAZIONE  DEL  PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE E CONSEGUENTE ATTRIBUZIONE DI RISORSE AI RESPONSABILI DI AREA” e s.m.i.;
- le  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  19 del  14/02/2000 “APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  COMUNALE 

SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. DOTAZIONE ORGANICA - NORME DI ACCESSO.” e s.m.i.;
- la deliberazione G.C. n. 13 del 17.02.2010, “DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE AL RISPETTO DELLA 

TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI DA PARTE DELL'ENTE - ART. 9 DEL D.L. 78/2009, CONVERTITO CON LEGGE N. 102/2009.”

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n.  
102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente determinazione è compatibile:

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area;
- con le vigenti regole di finanza pubblica; 

Visti:
- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i;
- il d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari ;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il decreto del Sindaco prot. n. 8206 del 31/10/2014 di attribuzione delle funzioni gestionali al Segretario Comunale – 

Responsabile dell’Area AA.GG. dr. Giuseppe Vitali;

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 
sensi dell’art. 31 d. lgs. n. 50/2016 il sottoscritto responsabile dell’Area Affari Generali – Segretario Comunale dr. Giuseppe Vitali, 
dando atto che  non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del d. lgs. 50/2016 per il quale sia previsto l’obbligo di 
astensione anche ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Richiamati:

□ l’art. 37 c. 1 del d. lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità di  procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00.= euro;

1



□ l’art.  36  c.  2  lettera  a) del  d.  lgs.  n.  50/2016,  che  consente,  per  affidamenti  inferiori  a 
40.000,00.=  euro,  di  procedere  mediante  affidamento  diretto anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

□ l’art. 32 c. 2 del d. lgs. n. 50/2016, che nella procedura di cui all’art. 36 c. 2 lettera a) permette  
di procedere all’affidamento diretto tramite  determina a contrarre che contenga in modo 
semplificato  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

□ l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 1.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Considerato che presso il comune di Ome è in servizio un agente addetto alla Polizia Locale e che 
occorre provvedere alle esercitazioni obbligatorie del personale di polizia locale;

Preso atto che il Tiro a Segno Nazionale è un ente pubblico;

Visti:

□ le note prot. n. 1446/2017 prot. n. 5887/2017, con le quali il Tiro a Segno Nazionale Sezione di 
Gardone Val Trompia comunica il  costo delle esercitazioni  obbligatorie per il  personale di 
Polizia Locale, che ammonta ad  145,00.= annui per ogni unità di personale per il  triennio 
2017-2018-2019;

□ le dichiarazioni rese dal  Tiro a Segno Nazionale Sezione di Gardone Val Trompia al prot. n. 
4722/2017 (protocollo di legalità, patto di integrità, tracciabilità dei flussi finanziari, possesso 
dei requisiti previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016);

□ la non obbligatorietà del DURC in quanto trattasi di Associazione senza dipendenti, pertanto 
senza posizioni INAIL e INPS, come da dichiarazione prot. n. 5887/2017;

Ritenuto:

□ congruo il prezzo offerto in relazione alle caratteristiche del servizio;

□ che le  caratteristiche  dell’acquisizione  soddisfino  i  parametri  richiesti  dalla  normativa  per 
procedere attraverso affidamento diretto  al  Tiro a Segno Nazionale Sezione di Gardone Val 
Trompia quale operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate e trascritte:

1. di  procedere attraverso affidamento diretto  al  il Tiro a Segno Nazionale Sezione di Gardone 
Val  Trompia  il  servizio  di  esercitazioni  obbligatorie  per  il  personale  di  Polizia  Locale,  che 
ammonta ad 145.00.= annui per ogni unità di personale per il triennio 2017-2018-2019

2. di impegnare le seguenti spese:

Descrizione
Beneficiario

importo
anno di impu-
tazione  ed 
esigibilità

mis-
sione

Program-
ma

titolo
Macroag-
gregato

Capi-
tolo

Piano  dei  conti  finanziario  (IV 
livello)

Esercitazioni 
obbligatorie  per  il 
personale  di  Polizia 
Locale / Tiro a Segno 
Nazionale  Sezione  di 
Gardone Val Trompia

145,00 2017

03 01 1 03 0716 U.1.03.02.99.000145,00 2018

145,00 2019

del bilancio di previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di autorizzare fin d’ora la liquidazione delle relative fatture, ad esercitazioni avvenute, previo 
riscontro della regolarità delle stesse;

4. di disporre che il contratto venga stipulato mediante l’invio di corrispondenza secondo l'uso del 
commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

5. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata in elenco, mediante estrazione dal data base gestionale del 
registro generale delle determinazioni di file in formato pdf, nell’apposita sezione (aggiornata semestralmente) dell’ 
Amministrazione Trasparente “Provvedimenti > Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi  dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013;

2



6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nel profilo committente www.comune.ome.bs.it ai 
sensi  dell’art.  29 del d.lgs. n. 50/2016 nel  data base  “Bandi di Gara” (funzioni gestionali:  “aggiungi contenuto” > 
“bando”)  accessibile mediante appositi link dalla sezione  Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e Contratti” 
apponendo prima dell’intestazione dell’atto  stesso  la    data di  pubblicazione  sul  profilo  committente   ai  sensi  del 
medesimo art. 29 c. 1;

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito internet istituzionale www.comune.ome.bs.it, ai sensi dell’art. 1, comma 32 
della legge n. 190/2012 e dell’art. 37 del d. lgs. n. 33/2013 dei seguenti dati:

CIG Z791EE75B7

Struttura proponente

Codice fiscale 00841600174

denominazione della Stazione 
Appaltante 

Comune di Ome

responsabile del procedimento di 
scelta del contraente

GIUSEPPE VITALI – SEGRETARIO COMUNALE – 
RESPONSABILE AREA AA.GG.

Oggetto del bando
Oggetto del lotto identificato dal 
CIG

ESERCITAZIONI OBBLIGATORIE DEL 
PERSONALE DELLA POLIZIA
LOCALE PRESSO IL POLIGONO DI TIRO ANNI 
2017-2018-2019

Procedura di scelta del contraente
Procedura di scelta del 
contraente

23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO 
DIRETTO

Elenco degli operatori invitati a 
presentare offerte 
Elenco degli OE partecipanti alla 
procedura di scelta del contraente. 
Per ciascun soggetto partecipante 
vanno specificati

codice fiscale 83002570170

ragione sociale
Tiro a Segno Nazionale Sezione di Gardone Val 
Trompia

ruolo in caso di partecipazione in 
associazione con altri soggetti

Aggiudicatario
Elenco degli OE risultati aggiudicatari 
della procedura di scelta del 
contraente. Per ciascun soggetto 
aggiudicatario vanno specificati:

codice fiscale 83002570170

ragione sociale
Tiro a Segno Nazionale Sezione di Gardone Val 
Trompia

ruolo in caso di partecipazione in 
associazione con altri soggetti

Importo di aggiudicazione
Importo di aggiudicazione al lordo 
degli oneri di sicurezza ed al netto 
dell’IVA

435,00.=

Tempi di completamento dell’opera, 
servizio o fornitura

Data di effettivo inizio lavori, servizi 
o forniture

Dato che sarà aggiornato in seguito

Data di ultimazione lavori, servizi o 
forniture

Dato che sarà aggiornato in seguito

Importo delle somme liquidate
Importo complessivo dell’appalto 
al netto dell’IVA

Dato che sarà aggiornato in seguito alle 
liquidazioni

8. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 61, 1° comma del Regolamento 
generale  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

9. di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta successiva sua  
adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del  Regolamento generale  
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

10. di dare infine atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al Segretario 
comunale ai  sensi  dell'art.  58 comma 9 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli  uffici  e dei  
servizi.

 

Il Responsabile Area Servizi Generali
  Vitali Dott. Giuseppe

3

http://www.comune.ome.bs.it/
http://www.comune.ome.bs.it/


DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE         183

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER ESERCITAZIONI OBBLIGATORIE DEL 
PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE PRESSO IL POLIGONO DI TIRO 
2017-18-19 - CIG Z791EE75B7

Trasmessa all’Area  finanziaria il  26/07/2017

Il Responsabile Area Servizi Generali
  Vitali Dott. Giuseppe

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n.
27341 03011.03.0716
27342 03011.03.0716
27343 03011.03.0716

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n.

Visto  di  regolarità  contabile  ed  efficacia  (ex  art.  58  comma  4  e  5  Regolamento  generale 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi).

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA 
  

Ome,  01/08/2017 Il Responsabile Servizio Finanziario
  Ongaro Donatella  

   

     
  

Trasmessa all’Area Affari Generali il  

Comunicata alla Giunta Comunale il   

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal 

Il Segretario Comunale

4


